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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСЛОВЕН ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР Д-Р ЖАНЕТА ПОПОСКА 
ЗА НАСЛОВЕН ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ВО ОБЛАСТА МЕЃУНАРОДНО 

ЈАВНО ПРАВО НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1102-97/3 од 23.6.2021 година донесена на 208. седница на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет, одржана на 22.6.2021 година, определени сме за 
членови на Рецензентска комисија за избор на вонреден професор д-р Жанета Попоска за 
насловен вонреден професор во областа меѓународно јавно право на Правниот факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха” на 
9.6.2021 година и во предвидениот рок се пријави д-р Жанета Попоска, насловен вонреден 
професор.

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Жанета Попоска е родена на 19 февруари 1978 година во Велес, Р. 

Македонија, каде го завршува основното и средното образование. Во учебната 1996/1997 
година се запишува на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Во 2000 година го завршува Правниот факултет со среден 
просек 9.00 (девет) и се стекнува со звање дипломиран правник, меѓународно правна група. 

Во 2000 година кандидатката се запишува на постдипломските студии по меѓународно 
право и политика на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, кои успешно ги завршува во 2003 година со среден просек 
10.00 (десет). Магистерскиот труд на тема „Заштита од мачење, нечовечно и понижувачко 
постапување или казнување во рамките на Советот на Европа” успешно го одбранува и се 
стекнува со звање магистер на правни науки од областа на меѓународното право.  

Во март 2011 година, кандидатката пријавува докторат на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје на тема 
„Дискриминација врз основа на хендикеп во меѓународното право за правата на човекот“. 
Во јуни 2012 г. таа успешно го одбранува својот труд и се стекнува со звање доктор на 
правни науки. 

Со Одлука на ННС на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 
бр.1602-108/6 од 1.7.2013 година е избрана во звање насловен доцент, а со Одлука на ННС 
бр. 1102-233/4 од 21.12.2016 година е избрана во звање насловен вонреден професор по 
предметот Човекови права, каде што наставата континуирано ја изведува.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатката за  повторен избор 
во звање вонреден професор 

Општи услови за избор:
- просечен успех: 10 (десет);
- научен степен: вонреден професор од научната област во која се избира - со Одлука на 

ННС на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип бр. 1102-233/4 
од 21.12.2016 година кандидатката д-р Жанета Попоска е избрана во звање насловен 
вонреден професор по предметот Човекови права; 

- објавени најмалку пет научноистражувачки трудови во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации; 
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Бр. Автор Наслов на трудот Списание
Години на 

излегување на 
списанието

1
Stojanovski, 
Strasko and 

Poposka, Zaneta

Macedonians and Albanians: 
Stereotypes and Ethnic 

Distance

Balkan Social Science 
Review, 15, pp. 297-327. 

ISSN 1857- 8772,
2020

2 Poposka Zaneta Reasonable Accommodation 
for Persons with Disabilities

Proceedings from the 
International Scientific 

Conference “Social 
Change in The Global 

World”, September 
2019, pp.611-624, (978-

608-244-647-9), Stip, 
Macedonia

2019

3 Жанета Попоска

Анализа на судската 
практика на комитетот 
за правата на лицата со 

попреченост

Proceedings from the 
International Scientific 

Conference “Social 
Change in The Global 

World”, September 
2018, стр.199-217, (978-

608-244-548-9), Stip, 
Macedonia

2018

4 Zaneta Poposka

Segregation of Roma in 
Schools for Persons with 

Disabilities – Case law of the 
European Court of Human 

Rights

Proceedings from the 
International Scientific 

Conference “Social 
Change in The Global 

World”, September 
2017, pp.213-225, (978-

608-244-423-9), Stip, 
Macedonia

2017

5. Zaneta Poposka

Personal assistance – 
Comparative Analysis of the 
legislative and Institutional 
Framework in the Area of 

Social Services

Yearbook of the Law 
Faculty, Volume 7, 

pp.235-250, (ISSN: 1857-
8713), Stip, Macedonia

2017

6. Zaneta Poposka

The meaning of Dissuasive, 
proportionate and effective 
Sanction in Discrimination 

Cases

Proceedings from the 
International Scientific 

Conference “Social 
Change in The Global 

World”, September 
2016, pp.367-382, (978-
608-244- 353-9), Stip, 

Macedonia

2016

7. Жанета Попоска
Криминалот од омраза - 

преку леќите на Европскиот 
суд за човекови права

Годишен зборник на 
Правен Факултет, 

Volume 6, стр..147-162, 
(ISSN: 1857-8713), 
Штип, Македонија

2016

8. Zaneta Poposka
Idea behind Reasonable 

Accommodation as a Way 
Forward in Achieving Equality

Journal Balkan Social 
Science Review, Volume 
7, pp.7-31, (ISSN: 1857- 

8799), Skopje, Macedonia

2016
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- потврда за познавање на англиски јазик: АПТИС сертификат од 24.4.2015 година;
- способност за изведување на високообразовна дејност: потврдено со изведување на 

настава по предметот Човекови права на Правниот факултет во Штип.

Посебни услови
Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Со Одлука на ННС на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 

Штип бр. 1102-233/4 од 21.12.2016 година е избрана во звање насловен вонреден професор 
по предметот Човекови права, каде што наставата континуирано ја изведува до денес. 
Професионалните ангажмани и научниот интерес којшто кандидатката д-р Жанета Попоска 
го покажува се во сферата на меѓународното право. За забележување е нејзиниот посебен 
интерес кон меѓународното јавно право со посебен акцент на меѓународните организации 
и меѓународното право за правата на човекот. Токму во ова проблематика, кандидатката 
има објавено книги и повеќе стручни трудови, елаборирани подолу. Авторка е на учебните 
помагала „Скрипта по предметот Човекови права“ и „Практикум за вежби по предметот 
Човекови права“ издаден од Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во 2016 година 
(е-учебник). Тргнувајќи од темите коишто кандидатката досега ги има обработувано, за 
забележување е нејзиниот интерес за мултидисциплинарен приод на истражување којшто 
се движи во рамки на правните и политичките науки.

Список на печатени оригинални научни трудови во списанија и конгреси, по 
изборот во насловен вонреден професор:

1. Stojanovski, Strasko and Poposka, Zaneta, Macedonians and Albanians: Stereotypes 
and Ethnic Distance. Balkan Social Science Review, 15, pp. 297-327. ISSN 1857- 8772, 2020.

Мултикултурниот карактер на македонското општество се рефлектира во 
разновидноста на неговите етнички, верски и целокупни културни колективни ентитети. 
Хетерогениот состав е претставен на различни нивоа на социјална интеракција и социјална 
вклученост. Регионалните диспаритети се, исто така, карактеристични за специфичниот 
македонски меѓуетнички модел. Во северозападниот дел на државата доминира втората по 
големина етничка група, албанското население, а во остатокот од земјата, Македонците 
се доминантна етничка група. Исто така, низ целата земја се присутни и други етнички 
групи како Турци, Роми, Срби, Власи и други заедници. Во врска со овој состав може да се 
следат различни модели на социјална меѓуетничка вклученост, како и модели за градење 
стереотипи и нивоа на етничка дистанца. Овој труд користи податоци за истражување 
спроведено во 2015 година, споредувајќи слични претходни истражувања објавени во 
1997 и 2004 година. Научниот квалитет на трудот е на високо ниво, посебно емпириските 
резултати, како и препораките кои се дадени и кои послужуваат како насока за носителите 
на одлуки во нивниот иден ангажман во оваа област.

2. Zaneta Poposka, Reasonable Accommodation for Persons with Disabilities, published 
in the Proceedings from the International Scientific Conference “Social Change in The Global 
World”, September 2019, pp.611-624, (978-608-244-647-9), Stip, Macedonia, 2019. 

Трудот го анализира Правниот институт на соодветно приспособување за лицата 
со попреченост. Меѓутоа, не постои унифициран став во светот за тоа како се третира 
неоправданото одбивање на овие приспособувања, односно дали се смета за форма на 
директна или индиректна дискриминација, или sui generis форма на дискриминација. Овој 
труд го истражува ова правно прашање користејќи споредбени набљудувања од државите-
членки на ЕУ. Понатаму, трудот ги разработува елементите на соодветното приспособување 
и ги одредува неговите рамки во националниот правен контекст, особено истражувајќи ги 
одредбите на новиот Закон за спречување и заштита од дискриминација. Конечно, трудот 
презентира начини за напредување во зголемување на важноста на овој правен институт во 
зајакнувањето на основните права на лицата со попреченост. Текстот користи примери од 
национална и меѓународна судска практика, како и извештаи и анализи што се развиени за 
истата тема што го прават непроценлив неговиот научен, но и практичен придонес.

3. Жанета Попоска, Анализа на судската практика на комитетот за правата на лицата 
со попреченост, published in the Proceedings from the International Scientific Conference 
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“Social Change in The Global World”, September 2018, pp.199-217, (978-608-244-548-9), 
Stip, Macedonia, 2018. 

Комитетот за правата на лицата со попреченост, основан со Меѓународната конвенција 
за правата на лицата со попреченост на Организацијата на обединетите нации усвоена на 13 
декември 2006 година, е најважното договорно тело за човековите права кое се однесува 
на правата на лицата со попреченост. Трудот го разгледува модалитетот на работата на 
Комитетот во врска со допуштеноста и суштинското разгледување на апликациите, како и 
правната природа на неговите согледувања и препораки доставени до засегнатата држава-
договорна страна и до подносителите на апликацијата. Понатаму, трудот ја анализира 
јуриспруденцијата на Комитетот за правата на лицата со попреченост до денес и усвоените 
ставови за различните членови на Конвенцијата. Конечно, трудот ги претставува начините 
за зголемување на важноста на усвоените согледувања на Комитетот за заштита на 
основните права предвидени со Конвенцијата. Текстот ја користи судската практика на 
Комитетот, како и изработените извештаи и анализи за истиот предмет на разгледување 
што го прави исклучително висок неговиот научниот квалитет и користа од истиот.

4. Zaneta Poposka, Segregation of Roma in Schools for Persons with Disabilities – Case 
law of the European Court of Human Rights, published in the Proceedings from the International 
Scientific Conference “Social Change in The Global World”, September 2017, pp.213-225, 
(978-608-244-423-9), Stip, Macedonia, 2017. 

Трудот ја разработува позицијата и образложението на Европскиот суд за човекови 
права во случаи на индиректна дискриминација врз основ на раса и етничка припадност 
како резултат на неправилно сместување на апликантите во специјални училишта за 
лица со попреченост, посочувајќи дека во одредени околности неуспешниот обидот да се 
коригира нееднаквоста преку различен третман може само по себе да доведе до повреда 
на Конвенцијата. Понатаму, трудот ја анализира судската практика на Европскиот суд 
за човекови права, особено случајот Д.Х и други против Чешка, Оршуш и други против 
Хрватска, Хорват и Кис против Унгарија и Лавида и други против Грција и ги посочуваат 
главните пречки и предизвици за правилното вклучување на децата Роми во националните 
образовни системи. Текстот извлекува заклучоци од меѓународната судска практика што 
го прави неговиот научен придонес високо квалитетен.

5. Zaneta Poposka, Personal assistance – Comparative Analysis of the legislative and 
Institutional Framework in the Area of Social Services, published in the Yearbook of the Law 
Faculty, Volume 7, pp.235-250, (ISSN: 1857-8713), Stip, Macedonia, 2017.

Трудот ги презентирани наодите од надворешната проценка на тековната регулаторна 
рамка на постоечките социјални услуги и придружни услуги, како и актуелната регулаторна 
рамка во областа на социјалните услуги и вработувањето на лицата со попреченост, со цел 
воведување на услугата на персонална асистенција, спроведена во периодот февруари-јуни 
2017 година. Целта на трудот е да ја претстави потенцијалната идна улога на системот за 
персонална асистенција за лицата со попреченост во Република Македонија и да го процени 
степенот до кој треба да се воведат законски измени во олеснувањето на воведување на 
овој систем во националното законодавство. Дополнителна цел е да се дадат препораки 
воведувајќи чекор по чекор пристап во иницирањето на воспоставување на овој систем и 
неговиот правен статус, финансирање, одговорности и надзор над работата на давателите 
на услуги и персоналните асистенти, како составен дел на системот. Научниот квалитет на 
трудот е на високо ниво, посебно препораките кои се дадени кои послужуваат како насока 
за носителите на одлуки во оваа сфера во нивната идна законодавна измена во оваа област.

6. Zaneta Poposka, The meaning of Dissuasive, proportionate and effective Sanction in 
Discrimination Cases, published in the Proceedings from the International Scientific Conference 
“Social Change in The Global World”, September 2016, pp.367-382, (978-608-244- 353-9), 
Stip, Macedonia, 2016. 

Трудот ја елаборира позицијата на правните лекови и санкции во постојното 
законодавство за антидискриминација, особено во правото на Европската Унија. Трудот 
ги анализира видовите санкции достапни во различното национално законодавство, 
меѓу другото и административните санкции и парични казни, надомест на материјална 
и нематеријална штета, предупредување, посредување и обврска за спроведување на 
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антидискриминаторски политики. Понатаму, трудот ги идентификува клучните предизвици 
и пречки поврзани со соодветно санкционирање во случаи на утврдена дискриминација, 
особено во светлината на начелото на одвраќање, пропорционалност и ефективност на 
правниот лек. Конечно, трудот извлекува заклучок од судската практика на Европскиот 
суд за човекови права и Судот на правдата на Европската Унија, повеќе елаборирајќи што 
опфаќа разубедителниот ефект на санкцијата. Текстот користи резултати од истражување 
и анкета што се спроведени во Европската Унија и извлекува заклучоци од меѓународната 
и националната судска практика. Научниот квалитет на трудот е на високо ниво, посебно 
препораките кои се дадени кои послужуваат како насока за носителите на одлуки во оваа 
сфера во нивната идна законодавна измена во оваа област.

7. Жанета Попоска, Криминалот од омраза - преку леќите на Европскиот суд за 
човекови права, Годишен зборник на Правен факултет, Volume 6, pp.147-162, (ISSN: 1857-
8713), Штип, Македонија, 2016.

Трудот го анализира феноменот на криминалот од омраза како форма на криминал кој 
произлегува од пристрасноста или предрасудите на сторителот врз основа на определена 
заштитена карактеристика на жртвата, вистински или претпоставена, или поради 
поврзаноста на жртвата со лице со заштитена карактеристика (по асоцијација). Овој труд 
преку судската пракса на Европскиот суд за човекови права ги разгледува стереотипите 
и предрасудите за определена група во општеството како ограничувачки фактори на 
индивидуалните избори на секој кој припаѓа на односната група кои доведуваат до 
дискриминација, стигматизација, говор на омраза и во крајна линија насилство мотивирано 
од пристрасност. Во таа насока, посебно место се отстапува на анализирањето на судската 
пракса и наодите на Судот во врска со религиозните, етничките и хомофобичните 
предрасуди како и предрасудите врз основа на попреченост кои се наоѓаат во основата на 
случаите на криминал од омраза, што го прави овој труд исклучително научно квалитетен 
и корисен.

8. Zaneta Poposka, Idea behind Reasonable Accommodation as a Way Forward in 
Achieving Equality, published in the Journal Balkan Social Science Review, Volume 7, pp.7-31, 
(ISSN: 1857- 8799), Skopje, Macedonia, 2016.

Овој труд го разработува прашањето за правната природа и влијанието на соодветното 
приспособување, за тоа каков тип на приспособување е соодветно и ефективно во правна 
смисла. Дополнително, овој труд го разгледа прашањето за заштитата, односно кој треба 
да биде заштитен - индивидуалното лице или групата лица со попреченост, рамката на 
законската обврска за заштита и нејзините граници. За споредба, трудот ја анализира 
должноста за соодветното приспособување предвидена во Конвенцијата на ОН за правата 
на лицата со попреченост и Директивата на Советот 2000/78/ЕС од 27 ноември 2000 година, 
со која се воспоставува општа рамка за еднаков третман при вработување и занимање. 
Денес во различни правни системи постојат различни начини за регулирање на соодветното 
приспособување. Имено, дали треба да се смета како антидискриминаторска должност или 
како форма на афирмативна акција? Ова прашање нема единствен одговор и е елаборирано 
подетално во трудот користејќи споредбено искуство од државите-членки на ЕУ, САД и 
Австралија. Понатаму, трудот ја оценува моменталната ситуација во врска со соодветното 
приспособување на лицата со попреченост во македонски контекст. Конечно, трудот ги 
идентификува клучните предизвици и препорачува акции за нивно надминување. Текстот 
користи резултати од истражувања и анкети што се спроведени во земјата и во странство 
како илустрација на трендовите и моделите.   

Објавени книги, по изборот во вонреден професор:
1. Nikodinovska Krstevska, Ana and Tusevska, Borka and Kosevaliska, Olga and Stojanov, 

Trajce and Shikova, Natalija and Jakimovska, Svetlana and Gavrilovikj, Nenad and Ampovska, 
Marija and Denkova, Jadranka and Majhosev, Andon and Belovski, Vojo and Poposka, Zaneta 
and Marolov, Dejan (2019) Европска унија: право и политики. Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип, Штип. ISBN 978-608-244-595-3

Публикацијата Европска Унија: право и политики претставува збирка во која на едно 
место се собрани ракописи на македонски јазик од областа на Европската Унија, коишто 
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се наменети како за академската така и за стручната заедница на правници, политиколози, 
практичари и студенти, но се разбира и за пошироки категории на читателска јавност. 
Збирката Европска Унија: право и политики содржи ракописи од вкупно дванаесет различни 
автори кои обработуваат единаесет различни подрачја од европското право и политиките, 
како што се: европскиот идентитет, теориите за европска интеграција, јазичната политика 
на Европската Унија, правото на интелектуална сопственост на Европската Унија, 
европското договорно право, европското отштетно право, административното право 
на земјите во Европската Унија, европското трудово право и индистриските односи во 
Европската Унија, системите на заштита на човековите права во Европската Унија, 
надворешната политика на Европската Унија и политиките за проширување на Европската 
Унија. Поглавјата во книгата имаат теоретски и практичен приод кон различните 
проблематики што се обработуваат и преку еден унифициран пристап на изработка тие ги 
разработуваат основните содржини на правата и на политиките на Европската Унија преку 
примарното и секундарното право на Унијата, но и преку богатата практика на Судот на 
правдата на Европската Унија. 

2. Ananiev, Jovan and Arifi, Besa and Gaber- Damjanovska, Natasa and Lazarova- 
Trajkovska, Mirjana and Poposka, Zaneta and Cubrik, Slavica (2018) Човекови права. Мисија 
на ОБСЕ, Скопје. ISBN 978-608-4788-31-7.

Книгата се фокусира на обезбедување на вештини и знаења на идните правни 
практичари за повеќе права и принципи како што е: правото на живот, забраната на 
мачење, нечовечно или понижувачко постапување или казнување, правото на  еднаквост 
и принципот на недискриминација, правото на слобода и безбедност, правото на правично 
судење, правото на приватен и семеен живот, дом и преписка, слободата на мисла, совест 
и религија, слободата на изразување, правото на глас и правото на правични и слободни 
избори, слободата на собир и здружување, слободата на движење како и постојниот систем 
на заштита на човековите права на универзално и регионално, (европско), ниво. Притоа, 
акцентот е ставен како на теоријата така и на практиката, посебно на судската практика на 
Европскиот суд за човекови права, Судот на правдата на Европската Унија и националната 
уставно-судска заштита. Тоа се должи на една едноставна причина дека крајната цел 
на меѓународната заштита на правата на човекот е нивно спроведување на национално 
ниво, како и справување со повредата на односното право вклучувајќи го и во нашето 
општество, со тоа што на жртвите на повредата на правата на човекот им се овозможува да 
ја бараат правдата преку соодветни и ефикасни правни лекови. За да се постигне оваа цел, 
идните правници и стручната јавност треба да располагаат со практични алатки и совети за 
примената на меѓународните стандарди во националното законодавство.

3.  Жанета Попоска (2018) Толкувач на меѓународната Конвенција на Организацијата 
на обединети нации за правата на лицата со попреченост. Полио плус. ISBN: 978-608-4609-
25-7.

Книгата се состои од три поглавја и еден прилог: Глава I - појаснува за процесот на 
создавањето на Конвенцијата за правата на лицата со попреченост на Организацијата на 
Обединетите нации. Дополнително, дава краток преглед на нејзината содржина и основни 
карактеристики. Глава II - дава преглед на преамбулата и членовите на Конвенцијата 
поделени на општи одредби, супстантивни права, одредби поврзани со спроведувањето и 
надзорот и одредби од технички карактер. Дополнително, во оваа глава се разгледува и 
Факултативниот протокол кон Конвенцијата за правата на лицата со попреченост. Глава III 
- ги анализира научените лекции од досегашното спроведување на Конвенцијата и идните 
предизвици при нејзиното спроведување, посебно на национално ниво. Оправданоста за 
изработката на книгата, што тесно се врзува со нејзината научно-апликативна вредност 
е потребата од елаборирање на одредбите содржани во Конвенцијата како и нивното 
широко толкување, со цел запознавање на лицата со попреченост, нивните организации, 
надлежните институции и пошироката академска и стручна јавност со овој меѓународен 
правен документ кој е ратификуван од страна на македонското Собрание во декември 2011 
година. Овој Толкувач служи како помагало за разбирање на Конвенцијата и нема за цел 
да даде нејзина сеопфатна теоретска разработка, туку да укаже на постојните начини на 
примена на одредбите од истата. Нејзината важност е токму во мапирање на ситуацијата, 
која до тогаш не е направена, како и во препораките за нејзино надминување.
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4. Жанета Попоска, Лазар Јовевски (2017) Антидискриминациско право. Мисија на 
ОБСЕ во Скопје и Правен факултет Јустинијан I. ISBN: 978-608-4788-20-1.

Книгата „Антидискриминациско право“ претставува алатка наменета за студентите 
на правните факултети и стручната јавност, чија цел е да послужи како водич при 
идентификување на клучните елементи и карактеристики на антидискриминациското право 
во рамките на меѓународниот и националниот правен систем, како и да овозможи преглед 
на институционалната инфраструктура за негова заштита. Стекнувањето на вештини и 
знаења од страна на идните правни практичари за правото на еднаквост и принципот на 
недискриминација е воедно во фокусот на оваа публикација. Оваа монографија покажува 
симбиотска теоретска и практична разработка на феноменот на анти-дискриминацијата и 
нејзината научна вредност е значителна.

Објавени монографии и истражувачки извештаи како автор или уредник, по 
изборот во вонреден професор:

1. Жанета Попоска (2019) Барометар за еднакви можности. Мисија на ОБСЕ во 
Скопје. ISBN: 978-608-4788-38-6.

Истражувањето „Барометар за еднакви можности“, изработена од Мисијата на ОБСЕ 
во Скопје, ги опфаќа перцепциите за дискриминација и нееднаквост на севкупната јавност. 
Исто така, прави компаративна анализа на резултатите од трите истражувања спроведени 
во 2009, 2013 и 2018 година и дава преглед на правецот и интензитетот на промените на 
перцепциите, ставовите, познавањата и свеста за дискриминација и нееднаквост во земјата 
во периодот од 2009 до 2018 година. Во извештајот се испитуваат одговорите на мажите и 
жените во врска со дискриминацијата по седум основи - род, етничка припадност, религија 
или верувања, возраст, попреченост, сексуална ориентација и политичка припадност. 
Неговата вредност произлегува од емпириските податоци кои се презентирани во 
истражувањето. 

2.  Жанета Попоска (уредничка), Елена Кочоска (авторка) (2018) Анализа на 
политичкото учество на лицата со попреченост. Мисија на ОБСЕ во Скопје. ISBN: 978-
608-4788-38-6.

Во рамките на портфолиото за антидискриминација, Мисијата на ОБСЕ во Скопје 
ја изработи Анализата за политичко учество на лицата со попреченост. Анализата го 
истражува директното влијание на Конвенцијата за правата на лицата со попреченост 
(КПЛП) и постојните уставни и законски одредби врз политичкото учество на лицата со 
попреченост во државата, анализа на состојбите, а исто така дава и предлози и препораки 
за понатамошна дискусија и преглед од страна на политичката и академската заедница, 
како и заедницата на лица со попреченост, што ја прави оваа анализа високо вредна во 
научна смисла.

3. Жанета Попоска (уредничка), Јован Ананиев (автор) (2017) Соодветното 
приспособување на работното место за лицата со попреченост. Мисија на ОБСЕ во Скопје. 
ISBN: 978-608-4788-39-3.

Истражувањето им помага на лицата со попреченост да се надмине проблемот кој 
го имаат со неспроведувањето на соодветно приспособување, како и на креаторите на 
трудовата политика, но и на националните органи и тела кои се задолжени да работат 
на намалувањето на оваа појава. Овој Истражувачки извештај располага со податоци 
кои се релевантни за проблемот со соодветното приспособување на работното место за 
лицата со попреченост, коишто се групирани по различни основи и овозможуваат носење 
на заклучоци релевантни за Комисијата за заштита од дискриминација. Неговата научна 
вредност е значителна.

4.  Жанета Попоска (уредничка), Неда Чаловска Димовска и Славица Чубриќ 
(авторки) (2017) Користење на actio popularis во случаи на дискриминација. Мисија на 
ОБСЕ во Скопје. ISBN: 978-608-4790-12-9.

Публикацијата дава осврт и на домашното и на европското законодавство во делот на 
дозволеноста и употребата на actio popularis механизмот, практиката на Европскиот суд 
за човекови права и Судот на правдата на Европската Унија, како и практиката на земјите 
од регионот. Публикацијата, исто така, овозможува увид и во конкретна методологија 
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за користење на actio popularis, заради обезбедување на соодветна насока за тоа во кои 
случаи и како треба да се користи овој механизам од страна на здруженијата на граѓани. 
Нејзината научна но и апликативна вредност е значителна.

5. Жанета Попоска, Страшко Стојановски (2016) Влијание на стереотипите и 
етничката дистанца за појава на дискриминација, говор на омраза и криминал од омраза. 
Мисија на ОБСЕ во Скопје. ISBN: 978-608-4788-10-2.

Овој Истражувачки извештај дава преглед на постојните стереотипи и нивното 
влијание за воспоставување на интеретничка дистанца, како и можност за следење на 
состојбите во доменот на етничката интеракција во државата. Дополнително, извештајот 
се фокусира и на презентирање на резултатите поврзани со прашањата за дискриминација, 
говорот на омраза и криминалот од омраза во национален контекст. Неговото научно 
значење и вредност е огромно поради емпириските податоци кои ги содржи и препораките 
кои ги извлекува за донесувачите на одлуки.

 
Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Кандидатката редовно се вклучува во домашни и меѓународни проекти. Како 

илустрација се следниве:
2008-2021 – Проектен менаџер и истражувач на антидискриминационото 

законодавство, Мисијата на ОБСЕ во Скопје. Вклученост во ИПА и Прогрес проекти како 
аналитичар во делот на антидискриминација.

2010-2021 – Проектен менаџер и истражувач на законодавството за заштита од 
криминалот од омраза и говорот на омраза, Мисијата на ОБСЕ во Скопје и ОДИХР од 
Варшава.

2018-2020 - Проектен менаџер и истражувач на правата на лицата со попреченост, 
Мисијата на ОБСЕ во Скопје.

2019-2021 – Истражувач во проекти поврзани со миграција и азил со осврт на 
македонскиот национален контекст, Правен факултет при УГД.

Дополнително, во периодот 2004 – 2021 кандидатката д-р Жанета Попоска има 
учествувано како говорник или учесник на бројни конференции во Виена и Варшава кои биле 
организирани од страна на Организацијата за безбедност и соработка во Европа (ОБСЕ). 
Некои од темите се следниве: антидискриминација, криминал од омраза, одржлив развој и 
социјална инклузија, забрана на тортура, полициска злоупотреба, тероризам и безбедносни 
прашања, заштитни механизми за човекови права, демократски институции за владеење на 
правото, програми за развој на граѓанското општество, реформи во законодавниот процес, 
и неколку тематски Supplementary Human Dimensions Meetings. Исто така има остварено 
студиски посети на тела за еднаквост во Белгија, Ирска, Шведска, Велика Британија и 
Франција. 

Кандидатката д-р Жанета Попоска се има јавено како рецензент на бројни научни 
трудови, како што се:

1. Balkan Social Science Review (2021) The Impact of the Informational; and 
Communication Technology on the realization and Protection of Human rights; 

2. 7th International Scientific Conference, Social Change in The Global World (2020) 
Scope of article 6 of the European Convention on Human Rights – Contribution of the European 
Court of Human rights Practice;  

3. Balkan Social Science Review (2019) Prohibition of Discrimination with Regards to 
Disability in the Light of the European Right to education of Children; 

4. 5th International Scientific Conference, Social Change in The Global World (2018) 
Protection of Minority Rights – A Pillar of a Democratic Society;

5. International Balkan University, Journal of Human and Social Sciences (2018) The 
impact of migratory flows of Third Country Workers on EU Enlargement Policy; 

6. Balkan Social Science Review (2017) legal vs. Factual Social Protection Status of 
persons with Intellectual Disability in Republic of Macedonia;  

7. 4th International Scientific Conference, Social Change in The Global World (2017) 
Европско државјанство и Европски суд на правдата. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со Правилникот за единствените критериуми за избор во наставни, наставно-
научни, наставно-стручни и соработнички звања, кандидатката д-р Жанета Попоска ги има 
остварено следните поени кои се однесуваат на целокупната активност (НО+НИ+САОР): 

- Наставно-образовна (НО) = 30 поени
- Научно-истражувачка (НИ) = 113 поени
- Стручно-апликативна и организационо-развојна (САОР) = 58 поени
Вкупно (НО+НИ+САОР) = 201 поени.

Од сето гореизнесено може да се заклучи дека кандидатката ги исполнува критериумите 
за повторен избор во истото звање на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев” 
во Штип. Д-р Жанета Попоска ги задоволува сите стручни и наставно-научни услови, 
согласно позитивните законски прописи, за да биде повторно избрана во насловно звање 
вонреден професор за наставно-научната област меѓународно јавно право на Правниот 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип.

Врз основа на изнесеното Рецензентската комисија има чест да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев”- Штип 
повторно да ја избере д-р Жанета Попоска во звање вонреден професор.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Вон. проф. д-р Дејан Маролов, претседател, с.р.
Вон.проф. д-р Ана Никодиновска-Крстевска, член, с.р.
Проф. д-р Јован Ананиев, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Р. 
бр.

Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
Број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање вонреден професор 30 30
ВКУПНО 30

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
Број поени број поени Вкупно

1. 

Монографија или научна книга
Европска Унија: право и политики. 

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, 
Штип. ISBN 978-608-244-595-3

Човекови права. Мисија на ОБСЕ, Скопје. 
ISBN 978-608-4788-31-7.

Толкувач на меѓународната Конвенција 
на Организацијата на обединети нации за 
правата на лицата со попреченост. Полио 

плус. ISBN: 978-608-4609-25-7.
Антидисцриминациско право. Мисија 

на ОБСЕ во Скопје и Правен факултет 
Јусинијан I. ISBN: 978-608-4788-20-1.

4х15 60

2. 

Труд со оригинални научни резултати,  
објавени во научно списание опфатено во 

(СЦИ/ЦА/останати)
Macedonians and Albanians: Stereotypes 

and Ethnic Distance. Balkan Social Science 
Review, 15, pp. 297-327. ISSN 1857- 8772, 

2020.
Idea behind Reasonable Accommodation as a 

Way Forward in Achieving Equality, published 
in the Journal Balkan Social Science Review, 

Volume 7, pp.7-31, (ISSN: 1857- 8799), 
Skopje, Macedonia, 2016.

2 3 6



Број 289, декември 2021

29

3. 

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 

собир
Reasonable Accommodation for Persons with 
Disabilities, published in the Proceedings from 
the International Scientific Conference “Social 

Change in The Global World”, September 
2019, pp.611-624, (978-608-244-647-9), Stip, 

Macedonia, 2019. 
Анализа на судската практика на комитетот 

за правата на лицата со попреченост, 
published in the Proceedings from the 

International Scientific Conference “Social 
Change in The Global World”, September 

2018, pp.199-217, (978-608-244-548-9), Stip, 
Macedonia, 2018. 

Segregation of Roma in Schools for Persons 
with Disabilities – Case law of the European 

Court of Human Rights, published in the 
Proceedings from the International Scientific 

Conference “Social Change in The Global 
World”, September 2017, pp.213-225, (978-

608-244-423-9), Stip, Macedonia, 2017. 
Personal assistance – Comparative Analysis 

of the legislative and Institutional Framework 
in the Area of Social Services, published in 
the Yearbook of the Law Faculty, Volume 
7, pp.235-250, (ISSN: 1857-8713), Stip, 

Macedonia, 2017.
The meaning of Dissuasive, proportionate 
and effective Sanction in Discrimination 

Cases, published in the Proceedings from the 
International Scientific Conference “Social 
Change in The Global World”, September 

2016, pp.367-382, (978-608-244- 353-9), Stip, 
Macedonia, 2016. 

Криминалот од омраза - преку леќите на 
Европскиот суд за човекови права, Годишен 

зборник на Правен Факултет, Volume 6, 
pp.147-162, (ISSN: 1857-8713), Штип, 

Македонија, 2016.

6 4 24

4.

Учесник во научен проект 
Anti-discrimination

Hate crimes
Правата на лицата со попреченост

Миграција и азил

4 2 8

5.

Студиски престој во странство
Студиски посети на тела за еднаквост 

во Белгија, Ирска, Шведска, Велика 
Британија и Франција

8 8
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6.

Рецензент на научен труд 
(СЦИ/ЦА/останати)

Balkan Social Science Review
International Scientific Conference, Social 

Change in The Global World
International Balkan University

7 1 7

ВКУПНО 113

Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1.

Книга  
Барометар за еднакви можности. Мисија 
на ОБСЕ во Скопје. ISBN: 978-608-4788-

38-6.
Анализа на политичкото учество на 

лицата со попреченост. Мисија на ОБСЕ 
во Скопје. ISBN: 978-608-4788-38-6.
Соодветното приспособување на 
работното место за лицата со 

попреченост. Мисија на ОБСЕ во Скопје. 
ISBN: 978-608-4788-39-3.

Користење на actio popularis во случаи 
на дискриминација. Мисија на ОБСЕ во 

Скопје. ISBN: 978-608-4790-12-9.
Влијание на стереотипите и етничката 
дистанца за појава на дискриминација, 
говор на омраза и криминал од омраза. 

Мисија на ОБСЕ во Скопје. ISBN: 978-608-
4788-10-2.

5 10 50

2.
Пленарно предавање на стручен собир

Supplementary Human Dimension Meeting, 
Vienna, Austria

1 4 4

3.
Позитивно рецензирана скрипта и 

практикум за вежби по предметот Човекови 
права

2 2 4

ВКУПНО 58
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 

ОБЛАСТИ 201


